[* Χηλίον, i. q. χηλὴ, Schol. Arat. Phœn. 173.]

ΑΤ VERO Χηλινὸς, et VERB. Χηλεύω cum suis VERBALIBUS, Χήλευμα, ΕΤ Χηλευτός, NEC NON Χηλὸς, an hoc pertineant, ambiguum est; remotam enim longe a præcedente χηλὴ signif. habent. Nam Hes. χηλινὸν exp. πλεκτόν. Itidemque annotat J. Poll. 7, (33.) Anacreontem cum dixit, Χηλινὸν ἄγγος ἔχον Πυθμένας ἀγγελοσελίνων, (quæ postrema vox mendo non caret,) intellexisse τὸ ἐκ σχοινίων πλέγμα, Textile ex junco: quale supra fuit πλεκτὸν ὑφασμα σχοινον. [“ Brunck. Soph. 3, 517.” Schæf. MSS.] Rursum Hes. χηλεύσεις exp. πλέξεις, Nectes, Plectes, Contexes: subjungens, Χηλεύματα γὰρ ἐλέγοντο οἷον δητήτια, (pro ἡπτήτια enim sic reponendum est,) οἷς πλέκουσιν ἡ ράπτονται, Subulæ quibus in plectendo et suendo utuntur, ut J. Poll. quoque 7, c. 21. inter ἐργαλεῖα σκυτοτόμον numerans δητήτια et δητητείδια, D (nam per diphtongum ap. eum ibi scriptum est,) subjicit, Α καὶ χηλεύματα ἐκάλον οἱ ποιηταί· μάλιστα δὲ οὔτως ὀνόμασον τῶν τὰς σχοινίους πλεκόντων, ὡς καὶ κράνη χηλευτὰ, τὰ πλεκτὰ, Ἡρόδοτος λέγει. Ita ut χηλεύειν sit Nectere, Plectere, Suere: ut idem rursum Hes. χηλεύει exp. ράπτει, πλέκει. Et χήλευμα, Ipsum instrumentum τοῦ ράπτου s. πλεκτον, Εις qui suit vel nectit s. plectit aliquid, i. e. Subula. Vel etiam Ipsum opus textile, Nexile, Sutile. Hesychio enim χηλεύματα sunt κράνη τὰ ράπτα, Sutiles galeæ s. cassides: χηλὰς ἔχοντα ποιάς. ΑΤ Χηλευτός, Nexilis, Plexilis, Sutilis, Nexus, Plexus, Consutus, ut in l. illo Herod. ab J. Poll. c., qui est 7, (89.) p. 261. de Άεγυπτιis, Οὗτοι δὲ εἶχον περὶ μὲν τῆσι κεφαλῆσι κράνεα χηλευτά: i. e. πλεκτὰ s. πεπλεγμένα, ut p. 259. dicit, Μᾶρες δὲ ἐπὶ μὲν τῆσι κεφαλῆσι κράνεα ἐπιχώρια πλεκτὰ εἶχον: 258. de Paphlagonibus, Επὶ μὲν τῆσι κεφαλῆσι ἔχοντες κράνεα πεπλεγμένα: 257. de Assyriis, Περὶ μὲν τῆσι κεφαλῆσι εἶχον χάλκεά τε κράνεα καὶ πεπλεγμένα τρόπον τινὰ βάρβαρον οὐκ

εὐαπήγητον. Valla tamen eo in I. χηλευτὰ non expōsuit cum J. Poll. πλεκτὰ, sed Forcipiculata: procul dubio interpretationis illius occasione sumta ex eo, quod Hes. cum χηλεύματα exposuisset κράνη τὰ ῥάπτα, subjunxit etiam χηλὰς ἔχοντα ποιὰς, Forcipes habentia quasdam, s. Habentia quasdam veluti forcipes, ut Herod. 258. scribit Αἴθιοπας Ασιανός habuisse προμετωπίδια ἵππων ἐπὶ τῇσι κεφαλῆσι, σύν τε τοῖσι ωσὶ ἐκδεδαρμένα καὶ τῇσι λοφίσι, atque hæc ὅτα τῶν ἵππων habuisse ὄρθα πεπηγότα: referunt enim ejusmodi equorum aures ὄρθαι πεπηγνῖαι aliquam χηλῶν speciem. Rursum J. Poll. I. paulo ante c., ex Εὐπολίδε. affert, σκύτινα χηλεῦσι, quod interpr. Coria consuunt et sarcint subula: accipientes χηλεῦσι pro χηλεύοντι. Apud Hes. vero legitur ΕΤΙΑΜ Χηλᾶς, ράπτης, πλέκτης, Σιτορ, Qui suit, Qui necit s. plectit: ut σπαρτοπλόκος et σχοινοπλόκος: [Lobeck. Phryn. 435.] ITEM Χηλῶτια, αἱ φαΐδες τῶν δικτυοπλόκων, Acanthi quibus retia et plagæ nectuntur s. contexuntur. [“ J. Poll. 10, 141. Ὁπήτιον δὲ εἰρηται ἐν Νικοχάρους Κρησὶ τοῖς τρυπάνοις ἀντίπαλον, ὅπερ * ἀγχίλειον s. * ἀγχίλιον, leg. ὅπερ καὶ * χήλιον s. χηλώτιον.” Schn. Lex.] Superest χηλὸς, quod eid. Lexicographo est κιβωτὸς, (Arca s. Arcula, Capsa s. Capsula,) itidemque Suidæ, et Eustathio, qui Laconicum esse vocab. ait. Sic J. Poll. 10, c. 31. Ιγα δὲ ἀποτίθενται αἱ ἑσθῆτες, χηλοὶ, κιβωτοὶ, κιβώτια, κίσται καὶ κιστίδες: 7, c. 19. eod. modo scripserat ἀγγεῖα, eis ἡ κατετίθεντα τὰς ἑσθῆτας, ab Hom. nominari χηλοὺς, ab aliis κοιλαῖς, et κιβωτοῦς, et κίστας. Ab Hom. inquam, ut Od. B. (339.) Ἐσθῆτος τὸν χηλοῖσιν, N. (10.) Εἶματα μὲν δὴ ξείνω ἐνέστησα [—τη] ἐνὶ χηλῷ Κεῖται: aliquanto post, Τὴν μὲν, (sc. δμῶα, Ancillam,) φάρος ἔχονταν ἐνπλυνές ἦδε χιτῶνα, Τὴν δὲ ἐτέρην, χηλὸν πυκινὴν ἀμ’ ὅπασσε κομίζειν: Φ. (51.) ἐνθα δὲ χηλοὶ “Εστασαν” ἐν δὲ ἀρά τῇσι θυάδεα εἵμαρα κεῖτο. In ejusmodi vero χηλοῖς argentea etiam aureaque vasa et pocula pretiosa ponebantur, ut ex eod. Poëta discimus: nam II. Π. (221.) de Achille dicit, Βῃ δὲ ἴμεν ἐς κλισίην, χηλοῦ δὲ ἀπὸ πῶμ’ ἀνέγειρε Καλῆς, δαιδαλέης τὴν οἱ Θέτις ἀργυρόπεπες Θῆκ’ ἐπὶ τηὸς ἀγεσθαι, ἐμπλήσασα χιτώνων, Χλαινάων τὸν ἀνέμοσκεπέων, οὐλῶν τε ταπήτων” Ενθα δέ οἱ δέπτας ἔσκε τετυγμένον: τοξ, Τό ρα τότ’ ἐκ χηλοῖο λαβθὼν ἐκάθηρε θεείω. Derivant porro hoc χηλὸς alii a χῶ significante χωρῶ, (quoniam τὰ ἐντιθέμενα χωρεῖ,) alii a χῶ significante χαίνω s. χάσκω, sc. ἀπὸ τῆς γινομένης διαστάσεως κατὰ τὴν ἀνοικιν: aperta enim hiat. [“ Wakef. S. Cr. 4, 97. Heyn. Hom. 7, 785. Valck. ad Ammon. 82. Adoniaz. p. 333. Matth. ad Gloss. Min. p. 27.” Schæf. MSS. Quint. Sm. 5, 653. * Χαλίδιον, Hes. πινάκιον.]

“Εγχηλός, Hes. ἐπίδεσμος ιατρικός.”

“ΧΗΡ, Echinus, Hes.” [“ Lat. Her, unde Heres et Hires, (Hericius, et Herinaceus, v. Χοιρόγυρυλλος,) dicitur, prima longa: ut, acuti corporis herem.” Salmas. “Vide Bochart. Hieroz. P. 1. L. 3. c. 36. p. 1039. Salmas. ad Solin. p. 277.” Kust. Vide Schn. Lex.]

ΧΗΡΟΣ, ὁ, Viduus. Suidæ ὁ μετὰ τὴν πρώτης στέρησιν δευτέρᾳ μὴ συγενευγμένος γυναικὶ, Qui post primam conjugem amissam secundam non duxit. Hesychio vero χῆροι ἄνδρες sunt οἱ μὴ ἔχοντες γυναικας, Qui non habent uxores: ut sunt non solum vidui, verum etiam cœlibes. Verum et perdices χῆροι dicuntur, cum femellis incubantibus vidui sunt, ut docet Aristot. H. A. 9, 8. “Οταν δὲ ἀποδράστα ἐπωάσῃ, οἱ ἄρρενες κεκράγαστι, καὶ μάχονται συνιόντες· καλοῦσι δὲ τούτους χῆρους. Transfertur autem et ad alia: si quidem Hes. χῆρον vocari scribit τὸν ὄφανὸν, ἢ ἐστερημένον ἢ ἔρημον, ἢ χρέιαν ἔχοντα τίνος: ut in Epigr. δρυμοὶ χῆροι, Suis viduati comis, ut ap. Horat. Viduantur foliis orni. Et ap. Apoll. Rh. (3, 662.) Σιγα μάλα κλαίει χῆρον λέχος εἰσορόωσα, ut ap. Lat. etiam Poëtas Lectus s. Torus viduus, Anni vidui, Noctes viduae. FEM. Χῆρα, (quod forsitan aliquis prius dictum fuisse existimet quam χῆρος,) non absolute tantum, verum etiam cum gen. II. B. (289.) παῖδες

A νεαροὶ χῆραί τε γυναικες, Z. (432.) καὶ αὐτοῦ μέμρη ἐπὶ πύργῳ, Μὴ παῖδες ὄφανικὸν θείης χῆρην τε γυναικα, X. (499.) Δακρυόεις δέ τ’ ἄνεισι πάϊς ἐς μητέρα χῆρην Ἀστυνάναξ, Ad matrem viduam, Ω. (725.) καδδέ με χῆρην Λείπεις ἐν μεγάροις, Viduam me relinquis, Z. (408.) οὐδὲ ἐλεαίρεις Παῖδά τε νηπίαχον καὶ ἐμ’ ἄμμωρον, ή τάχα χῆρη Σεῦ ἐσομαι, Vidua te ero, Te viduabor. Itidem in prosa legitur interdum adjecto nomine γυνή. Plut. Κυνίδιον Μελιταῖον ἐν κόλπῳ χῆρας γυναικός. Idem in Erot. Ἡδεῖτο γὰρ ἐφηβος ἐτι ὡν, χῆρα συνοικεῖν. Hesychio χῆρα est non solum ἡ τὸν ἄνδρα στερηθεῖσα γυνὴ, (nisi potius scripsit τοῦ ἄνδρος,) sed etiam ἡ μετὰ γάμου μὴ συνοικοῦσα ἄνδρι: quod postremum priore est multo generalius. [“ Χῆρος, Phanias 4. Philippus 67. Jacobs. Anth. 9, 389. Heyn. Hom. 5, 31. ad Timaei Lex. 225. Matth. ad Gloss. Min. p. 27. Toup. Opusc. 1, 450. 535. 2, 240. Χῆρα, ad Charit. 553. Jacobs. Anth. 8, 21. Wakef. Alc. 1110. Anton. Lib. p. 30. Verb. ἀνδρὸς χῆρα.” Schæf. MSS. Χῆρος, Vacuus, Callim. H. in Cer. 106. * Χήρανδρος, Epiph. 253. * Σύγχηρη, Const. Apost. 3, 13. * Φιλόχηρος, Ind. ad Timaeion. in Notit. MSS. 9, 246.] Boiss. MSS. Const. Apost. 2, 3. 49. Eustr. Ed. Act. Apost. 432.] Χηροσύνη, ἡ, Viduitas, χηρεῖα, Apoll. Rh. 4, [1064. “ Manetho 3, 82.” Wakef. MSS.]